Babr24.com
18+Автор: Артур Скальский  © Адвокатское бюро "Легат" ОФИЦИОЗ, МИР    2916  05.05.2006, 18:28    211

Заинтересованные граждане, иностранцы и
лица без гражданства могут обращаться куда
положено, но без клеветы и угроз
Федеральный закон прекращает действие Указа Президиума Верховного Совета СССР от 12 апреля 1968 г. №
2534-VII «О порядке рассмотрения предложений, заявлений и жалоб граждан», который до настоящего
времени регулирует порядок обращения граждан в органы власти.

Новый федеральный закон служит реализации права граждан на петиции, гарантированного ст. 33
Конституции Российской Федерации. Законом определяются требования, которые предъявляются к
оформлению письменных обращений, а также к обращениям, направляемым через информационные системы
(Интернет).

Не подлежат рассмотрению обращения:

анонимные, за исключением сообщений о преступлениях либо об угрозе государственной или общественной
безопасности;

обращения, по которым вынесены судебные решения;

обращения, содержащие клевету, оскорбления и угрозы в адрес государственных органов, органов местного
самоуправления и их должностных лиц или других граждан;

повторные (многократные) обращения, если в них не приводятся новые доводы или обстоятельства, а по
предыдущим обращениям давались письменные ответы.

Запрещается направлять жалобу на рассмотрение в государственный орган, орган местного самоуправления
или должностному лицу, решение или действие (бездействие) которых обжалуется.

Письменные обращения подлежат обязательной регистрации в течение трех дней с момента поступления и
рассматриваются в течение 30 дней. Устанавливаются общие правила ведения личного приема граждан.

Установлена ответственность должностных лиц за нарушение порядка работы с обращениями граждан, а
также предусмотрена возможность взыскания в судебном порядке с самих граждан расходов, понесенных в
связи с проверкой их обращений, содержащих заведомо ложные сведения.

Закон вступает в силу по истечении 180 дней после дня его официального опубликования. Порядок
рассмотрения обращений распространяется на иностранцев и лиц без гражданства.

Многие органы государственной власти и местного самоуправления имеют собственные нормативные акты,
регламентирующие работу с обращениями граждан. Новый Федеральный закон унифицирует
соответствующие подходы и правила.

В Адвокатском бюро «Легат» отмечают, что своевременное рассмотрение обращений граждан в
административном порядке существенно снизило бы нагрузку на суды, которые завалены жалобами,
причиной возникновения которых является простое невнимание к людям.

Автор: Артур Скальский  © Адвокатское бюро "Легат" ОФИЦИОЗ, МИР    2916  05.05.2006, 18:28    211
URL: https://babr24.com/?ADE=29822 Bytes: 2410 / 2410 Версия для печати Скачать PDF

  Порекомендовать текст

Поделиться в соцсетях:

https://babr24.com/
http://www.legat.ru/
https://babr24.com/?rubr=office
https://babr24.com/?ev=nlenta
http://www.legat.ru/
https://babr24.com/?rubr=office
https://babr24.com/?ev=nlenta
https://babr24.com/?RDE=29822
https://babr24.com/engint30/pdf/30/29822.pdf
https://babr24.com/?ADE=29822&like=store

Также читайте эксклюзивную информацию в соцсетях:
- Телеграм
- ВКонтакте

Связаться с редакцией Бабра:
newsbabr@gmail.com

НАПИСАТЬ ГЛАВРЕДУ:
Телеграм: @babr24_link_bot
Эл.почта: newsbabr@gmail.com

ЗАКАЗАТЬ РАССЛЕДОВАНИЕ:
эл.почта: bratska.net.net@gmail.com

КОНТАКТЫ
Бурятия и Монголия: Станислав Цырь
Телеграм: @bur24_link_bot
эл.почта: bur.babr@gmail.com

Иркутск: Анастасия Суворова
Телеграм: @irk24_link_bot
эл.почта: irkbabr24@gmail.com

Красноярск: Ирина Манская
Телеграм: @kras24_link_bot
эл.почта: krasyar.babr@gmail.com

Новосибирск: Алина Обская
Телеграм: @nsk24_link_bot
эл.почта: nsk.babr@gmail.com

Томск: Николай Ушайкин
Телеграм: @tomsk24_link_bot
эл.почта: tomsk.babr@gmail.com

Прислать свою новость

ЗАКАЗАТЬ РАЗМЕЩЕНИЕ:
Рекламная группа "Экватор"
Телеграм: @babrobot_bot
эл.почта: eqquatoria@gmail.com

СТРАТЕГИЧЕСКОЕ СОТРУДНИЧЕСТВО:
эл.почта: babrmarket@gmail.com

Подробнее о размещении

Отказ от ответственности

Правила перепечаток

Соглашение о франчайзинге

Что такое Бабр24

Вакансии

Статистика сайта

https://t.me/babr24
https://vk.com/irkbabr
mailto:newsbabr@gmail.com
https://t.me/babr24_link_bot
mailto:newsbabr@gmail.com
mailto:bratska.net.net@gmail.com
https://t.me/bur24_link_bot
mailto:bur.babr@gmail.com
https://t.me/irk24_link_bot
mailto:irkbabr24@gmail.com
https://t.me/kras24_link_bot
mailto:krasyar.babr@gmail.com
https://t.me/nsk24_link_bot
mailto:nsk.babr@gmail.com
https://t.me/tomsk24_link_bot
mailto:tomsk.babr@gmail.com
mailto:newsbabr@gmail.com
https://t.me/babrobot_bot
mailto:eqquatoria@gmail.com
mailto:babrmarket@gmail.com
https://babr24.com/?sdoc=reklama
https://babr24.com/?sdoc=otvet
https://babr24.com/?sdoc=copy
https://babr24.com/?sdoc=fran
https://babr24.com/?sdoc=babr
https://babr24.com/?sdoc=nexts
https://babr24.com/?sdoc=stat

Архив

Календарь

Зеркала сайта

Версия системы: 3.1 Загрузка страницы, сек: 0 Генератор sitemap

https://babr24.com/?ev=arhiv
https://babr24.com/?ev=farh
https://babr24.com/?sdoc=mirror
https://babr24.com/?sdoc=vers_news
https://gensitemap.ru/
https://www.liveinternet.ru/click

	Заинтересованные граждане, иностранцы и лица без гражданства могут обращаться куда положено, но без клеветы и угроз
	НАПИСАТЬ ГЛАВРЕДУ:
	ЗАКАЗАТЬ РАССЛЕДОВАНИЕ:
	КОНТАКТЫ
	ЗАКАЗАТЬ РАЗМЕЩЕНИЕ:
	СТРАТЕГИЧЕСКОЕ СОТРУДНИЧЕСТВО: